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Obecnd zastupitel'stvo vLiptovskej Sielnici v srilade s ustanovenim podl'a $ 6 ods. 1 a $ 11 ods.4
pism. g) zitkota a. 36911990 Zb. o obecnom zriadeni v znerri neskorSich zmien-adoplnkov a ustanoveniami $ 7
ods.4, $ 8ods.2,512 ods.2a3, g 16ods.2, g 17ods.2,3,4a6,g20 ods.3, g)t oas.2,S2g,$36, $43,
S 51, $ 59, $ 103 ods. l a2zdkonaL5S212004Z.z.omiestnychdaniachamiestnompoplatkuzakomuniilne
odpady a drobnd stavebnd odpady v zneni neskor5ich zmten a doplnkov (d'alej len ,,z6kon^d.-58212004 Z. 2.")

vyd{va

vSToBECNE ZAYAzxp NARIADENIE

i.4t2011

o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komun{lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

na fizemi Obce Liptovskri Sielnica

UVODNE USTANOVENIE

sr

Obecnd zastupitel'stvo v Liptovskej Sielnici podl'a g 11 ods. 4 pisrn. d) z6kona C. 36911990 Zb.
o obecnom ztiadeni v zneni neskor5ich predpisov rozhodlo, Le y nadviiznosti na zitkon (. 58212004 Z. z. zav(tdza
s f iinnost'ou od 1 janu6ra 2012 tieto miestne dane a miestny poplatok;

a) dari z nehnutelnostf,
b) dai za psa,

c) dai zauLivanie verejndho priestranstva,
d) dai za ubytovanie,
e) dair za predajn6 automaty,
f) dairzanevyhem6 hraciepristroje.
g) miestny poplatok za komuniilne odpady a drobnd stavby.

Spr6vca dane ustanovuje, Ze toto vSeobecne zdvazne nariadenie sa vzt'ahuje na celd katastriilne fzemie
Obce Liptovskd Sielnica:

- k. ri. Liptovskri Sielnica,
- k. f. Liptovsk6 Mara,
- k. ri. PariZovce.
- k. ri. Sestrd.

pRvA ilsf
DAN Z NEHNUTEUNOSTI

DAN Z POZEMKOV

$2
Dariovnik

Daiovnikom dane z pozemkov, ak v odseku 2nieje ustanoven6 inak,je:
vlastnik pozemku,
spr6vca pozemku vo vlastnictve 5t6tu 2), 

.spriivca pozemku vo vlastnictve obce 3)alebo spr6vca pozemku
vo vlastnictve ly5Sieho fzemneho celhu a) zapisany v katastri nehnutel'nosti (d alej len ,,kataster;).
Daiovnikom date z pozemkov je:
fyzickd osoba alebo pr6r.nick6 osoba, ktorej boli pridelend na obhospodarovanie ndhradn6 pozemky
vydlenend z p6dneho fondu uZivandho pr6vnickou osobou aZ do lykonania pozemkovych fprav5),

1.

a)
b)

2.
a)
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ss
b) niijomca ak:

l. n6jomnf vztah kpozemku trv6 alebo m6 trvat' najmenej piit' rokov an6jomca je zapisany

2. mdv n6jme pozemkT spravovan6 Slovenslqrm pozemkovym fondom 6),

3. m6 v n6jme n6hradn6 pozemky daf,ovnika uveden6ho v pismene a).

3. Ak nemoZno urdit' daiowika podlia odsekov I a 2, je daf,ovnikom osoba, ktorii pozemok skutodne

uZiya.
4. Ak je pozemok v spoluvlastnictve viacerych daiovnikov, daiovnikom dane z pozemkov je kaldy
spoluvlastnik podlia vy5ky svojho spoluvlastnickeho podielu. Ak sa v5etci spoluvlastnici dohodnu,

daiowikov dane z pozemkov zastupuje jeden z nich a ostatni spoluvlastnici za dai, rudia do ly5ky svojho
podielu na dani.

s3
Predmet dane

l. Predmetom date z pozemkov sri pozemky na ttzemi obce v tomto dleneni:
a) omii p6da, chmelinice, vinice, ovocn6 sady,

b) trvald tr6rme porasty,
c) zihrady,
d) lesn6 pozemky, na ktoryich sri hospod6rske lesy 7),

e) rybniky s chovom ryb a ostatnd hospod6rsky vtuLivatd vodnd plochy, ..

0 zastavane plochy a nddvoria,
g) stavebnd pozemky,
h) ostatn6 plochy 8) okrem stavebnych pozemkov.

2. Predmetom dane z pozemkov nie su:

a) dasti zastavanlfch pl6ch a nSdvori, ktord sf zastavate stavbami, ktor6 sri predmetom dane zo stavieb
alebo dane zbyiov,

b) pozemkT alebo ich dasti, na ktor,-ich sf postaven6 pozemnd komunik6cie s vynimkou verejnjch
riielovych komunikScii a celo5tiitne Zelezni(nd dr6hy a region6lne 1eleznrdnd drdhy,

c) pozemky alebo ich dasti zastavand stavbami, ktord nie sf predmetom dane zo stavieb podla $ 9 ods. 3.

3. Na zaradenie pozemku do prisluSnej skupiny podl'a odseku 1je urdujrice zaradente pozemku podl'a
katastra, ak v odseku 4 nie je ustanovend inak. Pre zaradetie lesn6ho pozemku do kateg6rie lesaje urdujfci
lesny hospod6rsky pl6n.
4. Na ridely tohto zfkona sa za stavebny pozemok povaZuje pozemok uvedeny v pr6voplatnom stavebnom
povoleni aZ do pr6voplatnosti kolaudadn6ho rozhodnutia na stavbu, ktor6 je predmetom dane zo stavieb
podl'a $ 10 ods. 2. Celkovf vymeru stavebndho pozemku tvoria parcely, ktoqich parceln6 disla sri uvedend

v pr6voplatnom stavebnom povoleni.
5. Stavebnym pozemkom podla odseku 4 nie je na ridely tohto z6kona pozemok uvedeny v pr6voplatnom
stavebnom povoleni na zmenu stavby, najmii ak ide o pristavbu, nadstavbu a stavebnt fpralu.
6. Za ostattd hospod6rsky vytZivane vodn6 plochy podla odseku 1 pism. e) sa povaZujri vodnd plochy '

vyuZivan6 najmii na produkciu vodnjch Zivodichov, chov hydiny alebo inych Zivodichov, na produkciu
rastlinnfch alebo inych produktov.
7 . iasti pl6ch a n6dvori zastavanych stavbami e), ktor6 nie sf stavbami podl'a $ 10 ods. 2, sa povaLult za

pozemky podlia odseku 1 pism. f).

s4
Zdklad dane

1. Zdkladom dane zpozemkov podlia $ 3 ods. 1 pism. a),b) je hodnota pozemku bez porastov urdend

rryn6sobenim rrylmery pozemkov v m2 a hodnoty p6dy za 7 m2 uvedenej v prilohe d. I k z6konu t,. 58212004

Z.2..
2. Zakladom date zpozemkov podl'a $ 3 ods. 1 pism. d) a e) je hodnota pozemku urden6 vyn6sobenim
vjmery pozemkov v m' a hodnoty pozemku zistenej za I m2 podlia platnyich predpisov o stanoveni
v5eobecnej hodnoty majetku 'o). Ak daflovnik hodnotu pozemku nepreuk6Ze znaleckym posudkom, pouZije

sa hodnota pozemku urden6 sprdvcom dane v $ 5.
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3. Zitkladom dane zpozemkov podla $ 3 ods. 1 pism. c), 0, g)
vyn6sobenim vymery pozemkov v m' a hodnoty pozemkov za 1 m2
(,. 58212004 Z.2..

a h) je hodnota pozemku urdend
uvedenej vprilohe (,. 2 kzitkonu

ss
Hodnota p6dy a pozemkov

1. Hodnota ornej p6dy (OP) pre katastr6lne fzemie Obce Liptovsk6 Sielnica je podl'a prilohy (. I zitkona
a.58212004 Z. z. omiestnych daniach amiestnom poplatku za komun6lne odpady adrobnd stavebnd
odpady v zreni neskor5ich predpisov (dalej len ,,priloha d. 1"):

0,1865 €/m2

0,0647 €lm2
0,1868 €/m2
0.1865 €/m2.

2. Hodnota trvalfch tr:ivnatych porastov (TTP) pre katastr6lne r-izemie Obce Liptovskd Sielnica je podl'a
prilohy d. 1 z6kona (,. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady
a drobnd stavebnd odpady v zneni neskor5ich predpisov (dalej len,,priloha d. 1"):

- k. ri. Liptovsk6 Sielnica 0,0378 €/m2

- k. ri. LiptovskS Sielnica
- k. ri. Liptovskd Mara
- k. u. PariZovce
- k. ri. Sestrd - urdend fymto VZN

- k. [. Liptovsk6 Mara
- k. f. PariZovce
- k. [. Sestrd - urdend lfmto VZN

0,0252 €lm2
0,0408 €/m2
0,0378 €/m2.

3. Hodnotu pozemkov druhu zdhrady, zastavan6 plochy nildvoria, stavebn6 pozemky a ostatn6 plochy
s vynimku stavebn;ich pozemkov v kateg6rii obci do 1 000 obyvateliov podl'a prilohy (. 2 zdkona
(. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6
odpady v znenf neskorSich predpisov (dalej len,,priloha d. 2") spr6vca dane ustanowje:

- zahrady, zastavanl plochy niidvoria , ostatnd plochy 1,32 €lm2
- stavebnd pozemky 13,21€lm2

4. Ak daiiovnlk nepreukiiZe hodnotu pozemku znaleckym posudkom, hodnota lesnfch pozemkov bez
porastov, na ktorlfch sri hospoddrske lesy, rybniky s chovom ryb a ostatnlfch hospod:irsky
vyuZivanych vodnlfch pl6ch, sa urduje sumou 0,20 €lm2 pre cehi Obec Liptovsk6 Sielnica.

s6
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje rodnri sadzbu dane zpozemkov v katastr5lnom rizemi Liptovsk6 Sielnica nasledovne;
a) om6 p6da, chmel'nice, vinice, ovocnd sady 0,30%,
b) trvald tr6vne porasty 0,40 oA,

c) zdhrady 0,40 Yo,

d) lesnd pozemky, na ktorych sri hospod6rske lesy T o.3O oh,

e) rybniky s chovom ryb a ostatn6 hospod6rsky ryuZivand vodn6 plochy O,3O o/o,

f) zastayane plochy a n6dvoria 0,40o/o,
g) stavebnd pozemky 0,50 o 

,

h) ostatnd plochy 8) okrem stavebnych pozemkov 0,400 .

$7
Vfpoiet dane z pozemkov

Da[ z pozemkov sa r.ypodfta ako sr.idin zrikladu dane podlia $ 4 a rodnej sadzby dane z pozemkov podl'a $ 6

DAN ZO STAVIEB

s8
Daiiovnik

1. Daiovnikom dane zo stavieb je vlastnik stavby alebo
spr6vca stavby vo vlastnictve obce 3) alebo spr6vca stavby vo
Ien,,vlastnik stavby").
2. Pri stavbdch spravovanych Slovenskym pozemkovym fondom 6), ktord sf
n6jomca.

sprdvca stavby vo
vlastnictve qrSSieho

vlastnfctve Stiitu 2) alebo
rizemndho celku a) (d alej

v niijme, je daflovnikom
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3. Ak nemoZno urdit' daiiovnika podl'a odsekov I a2, je daflovnikom fyzickd osoba alebo priivnick6
osoba, ktorS stavbu skutodne uZiva.
4. Ak je stavba v spoluvlastnictve viacerych daiovnikov, daiovnikom dane zo stavieb je kaZdy
spoluvlastnik podl'a ly5ky svojho spoluvlastnickeho podielu. Ak sa v5etci spoluvlastnici dohodnfi,
daiovnikov dane zo stavieb zastupuje jeden znich aostatni spoluvlastnici za dai rudia do v'ysky svojho
podielu na dani.

se
Predmet dane

1. Predmetom dane zo stavieb sri stavby na lzemi Obce a katastra Liptovsk6 Sielnica v tomto dleneni:
a) stavby na byvanie 20u) a drobne stavby 20bi, ktor6 majLi doplnkovri iunkciu pre hlavnf stavbu,
b) stavby na pddohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospodiirstvo stavby vyuZivan6 na

skladovanie vlastnej p6dohospodiirskej produkcie vriitane stavieb na vlastnf administratir,u,
c) stavby rekreadnych a z6hradkdrskych chdt a domdekov na individu6lnu rekreiiciu,
d) samostatne stojace gardLe a samostatn6 stavby hromadnych gardLi a stavby urden6 alebo pouZivand na

tieto fdely postavend mimo bytovych domov,
e) priemyseln6 stavby, stavby shiZiace energetike, stavby sltZiace stavebnictvu,

skladovanie viastnej produkcie vriitane stavieb na vlastnf administratir.u,
stavby r.yuZivan6 na

f) stavby na ostatn6 podnikanie a na zdrobkovri dinnost', skladovanie a administratilu srivisiacu
s ostatnym podnikanim a z6robkovou dinnost'ou,

g) ostatnd stavby neuvedend v pismen6ch a) aL f).
2. Predmetom dane zo stavieb sri stavby, ktord majf jedno alebo viac nadzemlych podlaZi alebo
podzemnych podlaLi spojend so zemou pevnj.,rn zdktadom. Na daiovri povinnost'nemii vilyv ikutodnost', ze
sa stavba prestala uZivat.
3. Predmetom dane zo stavieb nie s[ stavby:

1) s bytmi alebo nebytovymi priestormi, ktor6 sri predmetom dane z byov,
b) priehrad, vodovodov, kanalizdcii, zariad,eni na ochranu pred povodiami a rozvodov tepelnej energie.

s10
Zlklad dane

Zdkladom dane zo stavieb je vymera zastavanej plochy v m2. Zastayanou plochou sa rozumie p6dorys stavby na
frovni najrozsiahlejSej nadzemnej dasti stavby, pridom sa do zastavanej plochy nezapo(itavaprednievajfca 3ast'
streSnej konStrukcie stavby.

sll
Sadzba dane

1. Spr6vca dane urduje rodnf sadzbu dane zo stavieb zakaLdy aj zahty m2 zastavanej plochy nasledovne:

1) 0,044 € za stavby na byvanie a ostatnd stavby tvoriace prislu5enstvo hlavnej stavby,
b) 0,089 € za stavby na p6dohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospod6rstvo stavby

vluLivane na skladovanie vlastnej p6dohospod6rskej produkcie wifiane stavieb na vlastnri
administratiw,

:) 0,224 € za stavby rekreadnich a z6hradk6rskych ch6t a domdekov na individu6lnu rekredciu,
d) 0,224 € za samostatne stojace gardZe a samostatnd stavby hromadnych gartii a stavby urdend alebo

pouZivand na tieto ridely postavend mimo by,tor.ych domov,
e) 0,268 € za priemyselnd stavby, stavby slfZiace energetike, stavby shiZiace stavebnictvu, stavby

vyulivane na skladovanie vlastnej produkcie vr6tane stavieb na vlastnf administratilu,
0 0,672 € za stavby na ostatn6 podnikanie a nazdrobkovri dinnost', skladovanie a administratilu,

stivisiacu s ostatnym podnikanim a z6robkovou dinnost,ou,
g) 0,179 C za ostatnestavby neuvedend v pismeniich a) aLf).
2. Pri viacpodlaZnych stavb6ch sa rodnd sadzba dane zo stavieb uveden6 v $
v5eobecne zdvazndho nariadenia zly5uje o 0,04 € zakaLdy aj zai,aty m2 za
prvdho nadzemn6ho po dlaZia.
3. PodlaZie stavby je dast' vnftorndho priestoru stavby vymedzen6 podlahou a stropnou konStrukciou.
V pripade, Ze stavba nemS stropnri kon5trukciu, za podlaZie sa na i&ly zdkona povaZuje dast' stavby
vymedzenii podlahou a stresnou konStrukciou.
4. Nadzemnd podlaZie je kaZdd podlaZie, ktor6 nem6 frovei podlahy alebo jej dast'niZ5ie neZ 0,80 m pod
najr,y55im bodom pril'ahldho ter6nu v p6sme Sirokom 5 m po obvode stavby.

11 ods. I pism. a) aZ g) tohto
kaZd6 d'alSie podlaZie okrem
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5. Ak stavba slfZi na viacer6 ridely, na ktor6 sf urden6 r6zne sadzby dane podl'a odseku I a priplatok za

pocllaZie podta odseku 2, pomernii dast' z6kladu dane sa zisti ako pomer podlahovej plochy dasti stavby

vyuZivanej na jednotlivy r-idel vyuZitia k celkovej podlahovej ploche stavby.

s12
Vfpodet dane zo stavieb

1. Da;zo stavieb sa vypodita ako sridin zbkladu dane podl'a $ l0 arodnej sadzby dane zo stavieb podl'a

s 11.

i. Ak ide oviacpodlaZnu stavbu dairzo stavieb sa rypodita ako sridin zdkladu dane podla $ 10 arodnej

sadzby dane zo stavieb podl'a g 11 zu.fSenej o sridin podtu d al5ich podlaLi a priplatku zapodlaLie podla $ 1 1

ods. 2. Do podtu dal$ich podlaLipri vlpodte dane zo stavieb v pripade viacpodlaZnej stavby sa Dezapo(itava

prve nadzemn6 podlaZie.
i. Ak stavba jt,iZi nu viacer6 fdely, na ktor6 sri urdend r6zne sadzby dane podlia $ 11 ods. I apriplatok za

podlaZie podlia $ 1 1 ods. 2, dai sa lypodita ako sridet pomernych dasti dane. Pomern6 dast' dane sa lypodita

ako stfm zastavanej plochy stavby, pomemej dasti z6kladu dane a sadzby dane na prislu5ny ridel vyrZitia

stavby zvf5enej o sfdin podtu d'al5ich podlaZf a priplatku zapodlaLie podl'a $ 1 1 ods. 2.

DAN Z BYTOV

s13
Dafiovnik

1. Daiovnfkom dane z bltov je vlastnik bytu alebo nebyoveho priestoru alebo spr6vca bytu alebo

nebytovdho priestoru vo vlastnictve St6tu 
2) spr6vca bytu alebo nebytovdho priestoru vo vlastnictve obce ''

alebo spr6vca bltu alebo nebytov6ho priesloru vo vlastnictve ry55ieho rizemn6ho celku a) (dalej len

..vlas(nik bytu").
. 2. Ak sri byfy alebo nebytovd priestory v spoluvlastnictve viacerych daflovnikov, daiiovnikom dane

z bytov je kaady spoluvlastnik podla lySky svojho spoluvlastnickeho podielu. Ak sa v5etci spoluvlastnici

dohodmi, daflovnikov dane z bytov zastupuje jeden znich aostatni spoluvlastnici za dair rudia do vy3ky

svojho podielu na dani.

s14
Predmet dane

Predmetom dane zby,tov v byovom dome, v ktorom aspoi jeden by't alebo nebyov! priestor nadobudli do

vlastnictva flrzick6 osoby alebo prdvnick6 osoby, sri byty a nebyove priestory.

sls
Ziklad dane

Zitkladomdane z bytov je qimera podlahovej plochy bytu alebo nebytovdho priestoru v m2.

s16
Sadzba dane

Spr6vcadaneurdujerodntisadzbudanezby4ovalebonebl'tovychpriestorov zakaLdyalzahtym2podlahovej
plochy nasledovne:

a) 0,089 € byty,
b) 0,089 € nebytovd priestory, ktord neslfZia na podnikatelisk6 ridely,

c) 0,089 € nebyov6 priestory slfZiace na podnikatelisk6 fdely.

s17
Vfpoiet dane z bYtov

Dai z bltov sa vypodita ako sridin z6kladu dane podlia $ 15 a rodnej sadzby dane z blaov podl'a $ 16.
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s18
Oslobodenie od dane

1. Od dane z pozemkov s[r oslobodend:

a) pozemky vo vlastnictve a pren6jme obce, ktor6 je spriivcom dane,

bi pozemkT vo vlastnictve inOtro 5t6tu uZivan6 fyilct<limi osobami, ktord poZivajri visldy a imunitu podla
' 

medzinirodn6ho pr6va a nie su St6tnymi obdanmi Slovenskej republiky za predpokladu, Ze je zaru(end

vz6jomnost',
c) pozemky, na ktorfch sri cintoriny, ko1umb6ri6, urnov6 haje arozptylove ltiky 1'),

di modiare, plochy slatin a slancov, ra5elinisk6, remizky, hiije, vetrolamy a p6sma hygienicke-i ochrany

vodnlich iarolo, I. stupia a II. stupiia t2) p6sma ochrany prirodnych liedivlfch zdrojov l. stupia a II.

stupia a zdrojov prirodnltch miner6lnych v6d stolor,ych I. stupiia a lI. stupfa 13),

e) dasti pozemkov, na kto{ch sri zriadend meradskd n?9F|, sign6ly aine zariadetia bodov, geodetickjch

,aktudo, Ia), stoziare iozvodu elektrickej energie 's), stipy telekomunikadn6ho vedenia a televime

prev6dzade, nadzemnd dasti zariadeni na rozvod vykurovacich plynov a p6sy pozemkov v lesoch

vydlenend na rozvod elektrickej energie a lykurovacich plynov,

0 pozemky verejne pristupnych parkov, priestorov a Sporlovisk,

gl pozemky v nirodnych puit oit, chr6nenych are6loch, prirodnych rezerv6ci6ch, prirodnfch pamiatok

a ro r,ytltasenych ochrannich p6smach s tietim a Stvrtynstupiom ochrany 16),

h) pozemky funkdne spojend so stavbami slfZiacimi verejnej doprave,

i) pozemky uLivane Skolami a Skolsh-imi zariadeniami,

ji iesne pozemkry od nasledujficeho ioka po vzniku holiny do roku pl6novaneho za(alia rychovnej t'aZby

(prvej prebierky),
k) por.ri.V, ktorych hospod6rske vyuZivanie je obmedzend vzhladom na podkopanie, ich umiestnenie
' 

v oblasti dobyvacich priestorov alebo p6siem hygienickej ochrany vody lI. a lll' stupia, ochranu

a tvorbu Zivotn6ho piostredia, ich postihnutie ekologicklimi katastrofami, nadmemym emisnim

zataZenim, na pozank1, rekultivovan6 investidnym zirodiovanim s vynimkou rekultiv6cii plne

financovan;ich zo St6tneho rozpodtu, na rokliny, vymole, lysok6 medze s kroviskami alebo kamenim,

p6sma ochrany prirodnych liedil"-ich zdrojov lL a IIl. stupiia a zdrojov prirodnych miner6inych v6d

itoloty.t II. a tff. stupna 12), na genoiondov6 ptochy, brehovd porasty a in6 plochy stromovej

a krovinatej veget6cie na nelesnych pozemkoch s p6doochranou, ekologickou alebo krajinotvornou

funkciou.
2. Od dane zo stavieb a byov sir osloboden6:

a) stavby, byty a nebytovd priestory vo vlastnictve obce, ktor6je spr6vcom dane,

b) stavby vo vlastnictve in6ho Statu ulivane fyzic[imi osobami, ktor6 poZivajr.i vysady a imunitu podlia

medzin6rodn6ho pr6va a nie sri St6tnymi obdanmi Slovenskej republiky, za predpokladu, Ze je zaru(enit

ZAYERE.NE USTANOVENIA

vz6jomnost'.
3. Ak v pripade viacpodlaZnej
takto:

stavby je osloboden6 iba dast' stavby, pri urdeni zitkladu dane sa postupuje

a) vymera podlahou-ich pl6ch dasti stavby, ktor6 je oslobodenS od dane

.ilkoro, {merou podlahovej plochy v5etkych poa6Zi stavby v m2 vr6tane

dasti stavby, ktor6je osloboden6 od dane zo stavieb,

b) podiel vypoditany podfa pismena a) zaokruhleny na stotiny nadol sa odpodita od disla 1,

c) rozdielom zistenym podl'a pismena b) sa lynasoUi celkov6 vymera stavLou zastavanej plochy v m2.

4:,. Od dane , por..ko, a itavieb sir oslobodend pozemky a stavby, alebo ich dasti sluZiace na

vzdel6vanie, aiebo na vedeckovyskumn6 fdely, na vykon6vanie n6boZenskych obradov, vo vlastnictve

verejnych q,solo-ich 5k61, alebo vo vlastnictve Stiitu, v uZivani 5t6tnych lysoh-ich 5k61, vo vlastnictve 5t5tu

, ,p.ar" Slovenskej akademie vied alebo vo vlastnictve cirkvi a niiboZenskych spolodnosti registrovanych

St6tom, ako aj pozems a stavby alebo ich dasti shiZiace strednfm Skoliim, udili5tiam. stredisk6m

praktickOho vytdovania u Stotrty*rariadeniam v zriadovatellskej p6sobnosti samospr6r'nych krajov alebo

itota* a Skolikym zariadeniam v zriad'ovatel'skej p6sobnosti krajsh-ich Skolsklfch riradov'

5. Od dane sri osloboden6 pozemky, stavby anebytovd priestory vo vlastnictve Slovenskdho derven6ho

kriLa.

zo stavieb v m2, sa lydeli
vjmery podlahovlich Pl6ch
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s1e
ZnfZenie dane

l. Spr6vca dane poslg.tne na zftklade predloZenych dokladov preukazujlcich d6vod zniienia nasledovn6

zniLenie dane:
a) 35 o/o z pozemkov, ktorych vlastnikmi s[ osamelo Zijrici obdania starsi ako 70 rokov, ak tieto pozemky

shiZia vyhradne na ich osobnt potrebu,

b) 35 o/o zo stavieb na blvanie a b14ov vo vlastnictve osamelo Zijricich obdanov star5ich ako 70 rokov

alebo obdanov s t'aZkym zdravotn;im postihnutim alebo drZitellov preukazu obdana s t'aZkym

zdravotnym postihnutim alebo drZitellov preukazu obdana s t'aZkym zdravotnym postihnutim s potrebou

sprievodcu, ako aj prevaZne alebo riplne bezvl6dnych obdanov, ktord shiZia na ich trva16 bivanie,
c) 35 %o z gardZi vo vlastnictve osamelo Zijtcich obdanov starSich ako 70 rokov alebo obdanov s t'aZkym

zdravotnjm postihnutim alebo drZitellov preukazu obdana s t'aZkym zdravotnym postihnutim alebo

drZitellov preukazu obdana s t'aZ1o-fm zdravotnlim postihnutim s potrebou sprievodcu, ktor6 sltiZia pre

motorovd vozidlo pouZivand na ich dopravu,
d) 35 oh zo stavieb slfZiacich zdravotnicklm zariadeniam s vynimkou srikromnych zdravotnickych

zariadeni, zariadeniam na pracovnf rehabilit6ciu a rekvalihkiiciu obdanov so zmenenou pracovnou

schopnost'ou, zo stavieb uZivanych na ridely soci6lnej pomoci, z muzei, gal6rii, kniZnic, divadiel, kin,

amfite6trov, vystavnych sieni, osvetovych zariadeni s vynimkou stavieb, ktor6 sf na uveden6 ridely

komerdne prenajiman6.
2. Pri stbehu zniLeni dane podl'a ods. I sa uplatni zniLenie dane r,yhodnejSie pre daiovnika"

s20
Zdailovacie obdobie

Zdaiovacim obdobim dane znehnutel'nosti je kalend6my rok.

s2l
Vznik a zrinik daflovej povinnosti

1. Daiovii povinnost'vmikii L janu6ra zdaiiovacieho obdobia nasledujriceho po zdaiovacom obdobi,

v ktorom sa dailovnik stal vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom alebo uZivatel'om nehnutel'nosti, ktor6 je
predmetom dane a zanikd 3 1. decembra zdaiovacieho obdobia, v ktorom daiovnikovi zanikne vlastnictvo,

spr6va, n6jom alebo uZivanie nehnutetnosti. Ak sa daiiovnik stane vlastnikom, spr5vcom, n6jomcom alebo

uZivatelom nehnutel'nosti 1. janu6ra beZndho zdaiovacieho obdobia, vznikd daiov6 povimost' dmto diom.
2. Na lryrubenie date z nehnutel'nosti je rozhodujtici stav k 1. janu6ru zdariovacieho obdobia. Na zmeny

skutodnosti rozhodujricich pre daiovri povinnost', ktord nastanu v_priebehu zdaiovacieho obdobia, sa

neprihliada, okrem pripadu nadobudnutia nehlutelnosti lydraZenim ") v priebehu roka, daiov6 povinnost'

vznlkb prvym diom mesiaca nasledujriceho po dni, vktorom sa vydraZitel'stal vlastnikom nehnutel'nosti,

alebo prvym diom mesiaca nasledujfceho po dni schv6lenia priklepu sfdom.
3. Fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba v priebehu prislu5ndho zdaf,ovacieho obdobiaje povinn6 ozn6mif

spr6vcovi dane skutodnosti rozhodujfce pre vznik alebo z6nik daf,ovej povinnosti k dani z nehnutel'nosti

a kaZdri zmenu tychto skutodnosti do 30 dni odo dia nasledujriceho po dni, ked' tieto skutodnosti alebo ich

zmeny nastali.

s22
Dailov6 priznanie

1. Daiov6 priznanie kdani znehnutel'nosti (dalej len,,priznanie") je daiovnik povinny podat' spriivcovi

dane do 31. janu5ra toho zdaiiovacieho obdobia, vktorom mu vznikla daiov6 povinnost'podl'a stavu

k1. janu6ru zda[ovacieho obdobia, ak toto v5eobecne zdydzne nariadenie neustanol'uje inak a vd'al5ich

zdaffovacich obdobiach do tohto terminu, len ak nastali zmeny skutodnosti rozhodujricich na vyrubenie dane

z nehnutel'no sti. Za zmeny skutodnosti rozhodujricich na vyrubenie dane sa nepovaZuj e zmena sadzieb dane

z nehnutel'nostf, zmena hodnoty p6dy alebo pozemku, zmena oslobodenia od dane z nehnutelnosti alebo

zmena zniLenia dane z nehnutellnosti, zmena vekovej hranice obdanov, ktord sri urdend vo v5eobecne

zbvdznom nariadeni auplynutie leh6t na oslobodenie od dane znehnutellnosti podlia $ 104 ods. 2 aL 4

zitkona C. 58212004 Z. 2.. Daiiovnik, ktorj nadobudne nehnutel'nost' lydraZenim v priebehu zdaiovacieho

obdobia, je povinny podat' priznanie do 15 dni odo dia vzniku dariovej povinnosti. Daiovnik nie je povinnlf

podat'dariovd priznanie, akje pozemok, stavba, byt alebo nebytovy priestor v bytovom dome oslobodeny od

dane podl'a $ 19 ods. 1 pism. a), b) a ods.2 pism. a),b).
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2. Ak je pozemok, stavba, byt a nebytovy priestor v by4ovom dome v spoluvlastnictve viacerych os6b ($ 3

ods. 4, g 9 ocls. 4 a g 14 ods. 2), priznanie podh kaZdh fyzick| osoba alebo pr5vnick6 osoba. Ak sa

spoluvlastnici dohodnri, priznanie pod6 z6stupca, ktor6ho dohodou urdili spoluvlastnici, pridom trito
stutodnost' musia pisomn e ozndmit sprSvcovi dane pred uplynutim lehoty na podanie daiovdho priznania.

To sa nevzt'ahuje na manZelov, ktori majf pozemok, stavbu, byt alebo nebl'tovy priestor v bytovom dome

v bezpodielovom spoluvlastnictve manZelov, v tomto pripade pod6va priznanie jederrzmarrLelov.

3. ilanormik je povinnli vpriznani uviest' vSetky skutodnosti rozhodujrice na qipodet dane adaf, si s6m

vypoditat'. Ak priinanie podiva zdstupca, ktordho dohodou urdili spoluvlastnici, oslobodenie od dane alebo

zni1enie dane ia pri r,ypodte dane zohl'adni u toho spoluvlastnika, ktory spiila podmienku na oslobodenie od

dane alebo zniZenie dane.
4. Daiovnik, ak ide o $rzickri osobu, je povinny uviest' v priznani aj meno, priezvisko, titul, adresu

trvaldho pobytu, rodn6 disio a ak ide o pr6vnickri osobu alebo fyzickit osobu, ktor6 je podnikatel'om je

povinny uuieif aj obchodnd meno alebo t6zov, identifikadn6 dislo a sidlo alebo miesto podnikania. Stdasne

je danovnik povinny ryplnit' vSetkly ridaje podl'a daf,ov6ho priznania. Osobn6 ridaje podl'a tohto odseku s[

chrdnend podl'a osobitneho predpisu 'o).

s23
Vyrubenie dane

1. Da; znehnutel'nosti lyrubuje spr6vca dane kaZdorodne podl'a stam k L janu6ru prisluSndho

zdaflovacieho obdobia.
2. Pri nadobudnuti nehnutel'nosti v draZbe spr6vca dane vyrubi pomernf dast' dane lydraZitel'ovi zailnajuc

mesiacom nasledujricom po dni, v ktorom nehnutefnost' v draZbe nadobudol, aZ do konca prislu5n6ho

zdaf,ovacieho obdobia.
3. Pri dohode spoluvlastnikov spr6vca dane lyrubi dai tomu spoluvlastnikovi, ktory na z6klade ich

dohody podal primanie podl'a $ 23 ods. 2; v pripade bezpodielov6ho spoluvlastnictva manZelov, tomu

z manLelov, ktor,_i podal priznanie.

s24
Platenie dane

1. Vyruben6 dai z nehnutelinosti je splatn6:
a) uk id. o daiovnika prev6dzkujriceho polinohospod6rsku vyrobu, v troch spldtkach ato 20 %n dane do

31. m6ja, 30Yo dane do 3l.augustaa50o/o dane do 30. novembra beZn6ho roka,

b) vostatnych pripadoch vtroch rormakych spl6tkach, ato do 31. m6ja, 31. augusta a30. novembra

behr6ho roka, na ktory sa dai ryrubuje.
2. Ak rodn6 dai vyruben6 fyzickej osobe nepresahuje 33,- € a pr6vnickej osobe 330,- €je splatnS nataz do

15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti platobn6ho vfmeru'
3. Dai moZno zaplatit v hotovosti do pokladne Obecn6ho fradu v Liptovskej Sielnici alebo na ridet Obce

Liptovsk6 Sieinica dislo 162 032 8001/5600 s uvedenim VS - 133001, vedenli v DEXIA banke

Slovensko a.s. Liptovski Mi1ul65.
4. Dai moZno zaplatit narazaj vtedy, akje lySSia akoje uveden6 v predch6dzajricom odseku'

DRUHA iSf

DAI\ ZA PSA

$2s
Predmet dane

predmetom dane zapsaje pes star5i ako 6 mesiacov chovany ffzickou osobou alebo pr6vnickou osobou.

1. Predmetom dane za psa nie je:
a) pes chovany na vedeck6 udely a vyskumn6 ridely,

b) pes umiestneny v ritulku zvierat,
.j pes so Speciflnym vycvikom, ktordho vlastni alebo pouZiva obdan s taZlqm zdravotnym postihautim
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s26
Dailovnih

Dariovnikom je fyzicka osoba alebo pr6r,nick6 osoba, ktor6 je:
a) vlastnikom psa alebo
b) drZitelom psa, ak sa nedii preukdzat, kto psa vlastni.

s27
Zfklad dane

Zakladom dane je podet psov.

$28
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane zajedndho psa:
a) 10,00 € za psa chovandho vo viacbytovom dome na rizemi celej obce,
b) 8,00 € za psa chovandho v rodinnom dome na fzemf obce,
c) 1 0,00 € za psa chovandho v objektoch a na pozemkoch firiem a organtzilcii,

s2e
Zdaiovacie obdobie

Zdaiovacim obdobim dane zapsa je kalend6rny rok.

$30
Vznik a zSnik daiovej povinnosti

Daiiovd povinnost' vznlka prvym dflom kalend6rneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal
predmetom dane podl'a $ 26 ods. I zdkona L 58212004 Z. z. a zanikd prvym diom mesiaca nasledujfiieho po
mesiaci, v ktorom daiovnik uZ nie je vlastnikom alebo drZitellom psa.

s31
Oznamovacia povinnost, vyrubenie dane a platenie dane

1. Daiovnik je povinny oznitmit vznik daf,ovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dnf odo dia vzniku
daiovej povimosti.
2. Spriivca dane q,rubi dai platobnym vjmerom. Vyrrbenii dai je splatn6 do 15 dni odo dia
nadobudnutia priivoplatnosti platobn6ho vymeru.
3. V d alSich zdaiiovacich obdobiach je dafl na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia do 3 1 . jantflra
prisluSndho zdaiiovacieho obdobia.
4. Dai moZno zaplalit v hotovosti do pokladne Obecndho fradu v Liptovskej Sielnici alebo na ridet Obce
Liptovsk6 Sielnica dislo 162 032 8001i5600 s uvedenim VS - 133002, vedenf v DEXIA banke Slovensko
a. s. Liptovsh-i Mikul65.
5. Ak dariovii povinnost' zanikne v priebehu zdaf,ovacieho obdobia a daf,ovnik ozndmi trito skutodnost'
spr6vcovi dane do 30 dni odo dfla zdniku daflovej povinnosti, spriivca dane vr6ti pomernri dast' dane za
zostiivajfce mesiace zdaiovacieho obdobia, zaktore bola dai zaplatenl. N6rok na vr6tenie pomernej dasti
dane zan1k6, ak daiovnik v uvedenej lehote z6nik daflovej povinnosti neozn6mi.

s32
Oslobodenie od dane

1. Spr6vca dane ustanovuje oslobodenie od dane zapsa, ak psa vlastni adrZitel'om je
bezvlildna osoba, drZiteli preukazu rp, zip azipts (tailko postihnuty, zdravotni
a zdravotne t'aZko postihnuty so sprievodom) a osamelo Zijrici d6chodca.
2. oslobodenie od dane podlia ods. 1 musi vlastnik psa preuk6zat' do 30 dni od
oslobodenie.
3. oslobodenie od dane zanikd ak zanikne d6vod, pre ktory sa povolilo oslobodenie.

nevidomii osoba,
t'aZko postihnutj

vzniku n6roku na
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TRETTA ilsf
oaN za uZivlNrn vnnuNnuo pRTESTRANSTVA

s33
Predmet dane

1. Predmetom dane zauZivanie verejndho priestranstvaje osobitnd uZivanie verejn6ho priestranstva.
2. Verejnym priestranstvom na ridely tohto VZN sri verejnosti pristupn6 por"-1,7 vo vlastnictve Obce
Liptovskii Sielnica. Verejnym priestranstvom na ridely tohto v5eobe cne z|yazteho nariadenia nie sri
pozemky, kord obec Liptovsk6 Sielnica prenajala podl'a osobitn eho z(kona2t).
3. Osobitnym uLivanim verejn6ho priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia slfZiaceho na
poslq4ovanie sluZieb, umiestnenie stavebndho zariad,enia, predajndho zariaderia, zariadetia cirkusu,
zariadenia lunaparku ainfch atrakcii, umiestnenie skl5dky, rozkop6vka miestnej i<omunik6cie azelene

-z 
d91odu u-istavby alebo rykon6vanie pl6novanej udriby inZinierskych sieti (pl6novant5 opra\y

inZinierskych sieti sri tie, na ktor6 bolo lydand stavebnd povolenie - liniovd stavby), trval6 parkovanil
vozidla mimo striiZendho parkoviska a podobne.
4' Dai za tLivanie verejn6ho priestranstva a podmienky tohto uZivania pre trvald parkovanie vozidla
mimo str6Zendho parkoviska sf stanovend v Sadzobnfku miestnych poplatkov schvdlenfm Obecnfm
zastupitel'stvom v Liptovskej Sielnici Uznesenfm 77l20ll dia 2g.novembra 2011.

SrvnrA ilsf

DAN ZA UBYTOVANIE

$34
Predmet dane

Predmetom dane za ubyovanie je odplatnd.prechodnd ubyovanie f,,zickej osoby v ubytovacom zariad,eni,
ktorych kategoriz6ciu urduje osobitnli predpis "l 1d'u1.1 len ,,ziriadenie..).

s3s
Daiovnik

Daior,rikom je fyzickd osoba, ktor6 sa v zariadeni odplatne prechodne ubytuje.

s36
Zrlklad dane

Zdkladom dane je podet prenocovani.

$37
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane 0,65 € na osobu a prenocovanie v ubyovacom zariadeni.

s38
Vyberanie dane

Platitel'om dane je previidzkovatel zariadenia, ktory odplatn6 prechodnd ubytovanie poskyuje.
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s3e
Povinnost' Platitel'a

Platirel' je povimy viest' knihu ubytovanych s ich identifikadnymi irdajmi a v pripade kontroly predloZit' tuto

knihu na poZiadanie knahliadnutiu kontroln6mu org6nu. Vknihe je povinni uviest' meno apriezvisko, trval! pobyt,

d6tum narodenia, ddtum prichodu a odchodu hosfa ubttovandho v ub1'tovacom zariadeni

s40
Ohlasovacia povinnost' a splatnosf dane

l. Platitef je povinny pisomne ozndmit spriivcovi dane vznik daiovej povinnosti do 30 dni od za(atra

poskytovanii piechoaneho ubytovania. V ozn6meni uvedie svoje identifikadn6 ridaje ako aj identifikadn6

riaale zariadenia, v ktorom pos'kltuje sluZby prechodn6ho ubytovania. Ak d6jde k zmendm pripadne zanikne

danov6 povinnost'je platitel'povinny nah16sit' tieto skutodnosti do 15 dni odo dia kedy vznikli.

2. plaiitell dane je-povinny; podat' priznanie kdani za ubytovanie spr6vcovi dane Stvrt'rodne do 15 dni

nasleduj riceho mesiace.
3. Dai moZno zaplatit v hotovosti do pokladne Obecn6ho fradu v Liptovskej Sielnici alebo na fdet Obce

Liptovsk6 Sielnica dislo 162 032 8001/5600 s uvedenim VS - 133006, veden! v DEXIA banke Slovensko

a.s. Liptovslcy Mikul65.
4. Obkladom o zaplateni dane je prijmorry pokladnidny doklad vydany Obcou Liptovsk5 Sielnica, alebo

pripisanie platby na irdet obce.
5. faZae ubyovacie zaiadenie musi byt' oznaden6 vzmysle platnlich pr6vnych predpisov ( lyhlSSka

MH SR C27712008).

s4l
Oslobodenie od dane

Od dane sir oslobodeni:
a.) deti do 10 rokov veku,
b.) vlastnik objektu na individu6lnu rekredciu a jeho manZelka (manZel), pribuzny v priamom rade,

surodenec ubytovatel'a alebo jeho manZelky a ich manZelia (manZelky) spolu s det'mi {chto os6b.

PIATA i,q.Sf

DAN ZA PREDAJNE AUTOMATY

..*01,1?0u,.

Predmetom dane za predajn{ automaty s[ pristroje a automaty, ktord vyd6vajri tovar za odplatu (d'alej len

,,predajn6 automaty"j a su umiestnene v priestoroch pristupnych verejnosti. Predmetom dane za predajne

automaty nie sri automaty, ktor6 vydrivajri listky verejnej dopravy.

,,?,0,1,,u

Daiovnikom je fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktorS predajnd automaty prev6dzkuje'

s44
Ziklad dane

Zdkladom dane je podet predajnfch automatov.

s4s
Sadzba dane

Spriivca dane zajeden predajni automat a kalend6rny rok urduje sadzbu dane takto:

e) 33,19 € zajeden predajny automat ponfkajuci najviac 10 druhov tovaru,

0 66,39 C za.jedetpredajnj automat ponrikajrici viac ako 10 druhov tovaru,
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C) 165,- € za jeden predajny automat,

alebo alkoholickd n6poje.
ktordho skladba pontkan6ho tovaru

s46
Zdaiiovacie obdobie

obsahuje tabakovd v'-irobkY,

Zdaiovacim obdobim dane zapredajn6 automatyje kalend6rny rok'

s47
Vznik a zinik daf,ovej Povinnosti

Daiov6 povinnost' vznikb diom zadatia prev6dzkovania predajnych automatov azanikit diom ukondenia ich

prev6dzkovania.

$48
Oznamovacia povinnost', vyrubenie dane a platenie dane

1. Dailovnik je povinny ozndmit vznik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni odo dia vzniku

daiovej povinnosti.
2. spiavca dane rryrubi dai platobnim r,fmerom. Vyrubenii dan je splatn6 do 15 dni odo dia

nadobudnutia pr6voplatnosti platobn6ho vymeru.

3. V d alsich zdariovacich obaoUiacn je dan na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia do 3 1. janu6ra

prislu5neho zdafovacieho obdobia'
4. Dai moZno zaplatit v hotovosti do pokladne Obecndho fradu v Liptovskej Sielnici alebo na ridet Obce

Liptovsk6 Sielnica dislo 162 032 S00115600 suvedenim VS - 133004, veden6ho vDEXIA banke

Slovensko a.s. Liptovsky Mikul65.
5. Ak daiov6 povinntst' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a dailovnik ozndmi tfto skutodnost'

spr6vcovi dane do 30 dni odo dia zriniku dariovej povimosti, sprSvca dane vr6ti pomernt dast' dane za

" z^ost6vajfce dni zdaiovacieho obdobia, zaktorebola dai zaplatenl. N6rokna w6tenie pomemej dasti dane

zanrk6, ak daiovnik v uvedenej lehote z6nik daf,ovej povinnosti neozn6mi.

6. Daiovnik v pisomnom oindmeni k daiovej povinnosti uvedie okrem vlastnlich identifikadnych irdajov

aj identifikadnd tidaje predajnlich automatov, miesto ich prev6dzkovania a dei zatatia resp. ukondenia

prev6dzkovania predajnych automatov. Dei zahtia resp. ukondenia prev6dzkovania predajnych automatov

musi preuk6zat' viero-hodr1ym dokladom, ako je napriklad zmluva s vlastnikom nehnutellnosti, v ktorej sa

predajny automat prev5dzkuj e.

Srnsra dasf

DAN ZA NEVVHERNN TTNECTN PRISTROJE

s4e
Predmet dane

1. predmetom dane zanevyhern6 hracie pristroje sri hracie pristroje, ktor6 sa spri5t'ajri alebo prev6dzkujri

za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nelyd6vajri peiaZnf vyhru a sri prev6dzkovand v priestoroch

pristupnlich verejnosti (d'alej len ,,nevyhem6 hracie pristroje")'

2. Nevlihern6 hracie pristroje sri:

a) elektronickd pristroje na poditadov6 hry,

bi mechanick6 pristroje, elektronickd pristroje, automaty aine zatiadenianazitbavnelvy.

ss0
Dafiovnik

Daiovnikom je fyzick1osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktorf nevyhern6 hracie pristroje previidzkuje.
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$sl
Zdklad dane

Zhkladom dane je podet nevyhernych hracich pristrojov.

ss2

Sadzba dane

SprSvca dane urduje sadzbu dane 1 00,00 € za jed,en nevyherny hraci pristroj a kalendiirny rok.

ss3
Zdafiovacie obdobie

zdafiovacim obdobfm dane zanevyhemd hracie pristroje je kalend6rny rok.

$s4
Vznik a zfnik daiovej povinnosti

Daiovii povimost' vzn1k6. driom za(atia previidzkovania ner."-ihernych hracich pristrojov a zanikii diom
ukondenia ich prev6dzkovania.

sss
Oznamoyacia povinnost,, vyrubenie dane a platenie dane

1 Daiovnik je povinny ozndmif vznik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni odo dria vzniku
daiovej povinnosti.
2. 

- Spriivca dane '"yrubi daii platobnlim vymerom. Vyruben6 dan je splatnii do 15 dni odo d[a,.
nadobudnutia pr6voplatnosti platobndho vymeru.
3' Vd'alSich zdaiovacich obdobiach je dai na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyubenia do 3l . januira
prisluSndho zdaflovacieho obdobia.

!'. Daii moZno zaplarit v hotovosti do pokladne obecndho r,iradu v Liptovskej Sielnici alebo na ridet obceLiptovsk6 Sielnica dislo 162 o32800115600 s uvedenim vS - 133004, vedendho v DEXIA Banke
Slovensko a.s. Liptovsky MikuLiS.
5' Ak daiiovii povinnost'zanikne vpriebehu zdaf,ovacieho obdobia adaiovnik ozn1mi tfto skutodnost'
spr6vcovi dane do 30 dni odo dfla zdniku daiovej povimosti, spravca dane vrriti pomemf dast, dane za
zost6va.irice dni zdaiovacieho obdobia, zaktore bola dai zaplateid. N6rok na vriitenie pomernej dasti dane
zanik6, ak dariovnik v uvedenej lehote z6nik daiovej povinnosti neoznitmi.
6' Dariovnik v pisomnom oznitmeni k daiiovej povinnosti uvedie okrem vlastnych identifikadnych fdajovaj identifikadnd ridaje nevlihernlich hracich iristrojov, miesto ich prev6dzkovania a dei zadatia resp.
ukondenia ich prev6dzkovania. Deir zadatiaresp. ukondenia prev6dzkovania ner,lihernych hracich pristrojov
musi preuk6zai vierohodnym dokladom, ako je naprfklad zmluva s vlastnikom nehnutel'nosti, vktorej sa
neujhernli hraci pristroj prev6dzkuje a podobne

SIEDMA CESf

Miestny poplatok za komunf lne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady

ss6

1' Miestny poplatok za komun6lne odpady a drobnd stavebnd odpady sa plati za komun6lne odpady a drobn6
stavebn6 odpady, ktord vznikajf na fzemi obce Liptovsk6 Sielniia.
2 ak dalej nie je ustanovend inak, miestny poplatok plati poplatnik ktorym je:
a) fyzick6' osoba, ktor6 m6 v obci Liptovsk6 Sielnici (d'alej len obec) irva1l; alebo prechodny pobyt, pripadne
ktor6 ie na rtzemi obce opr6vnend uLivat, alebo uZiva byt, nebyovy priestor, pozemnf stavbu alebo jej- dast',
alebo..objekt, ktor"-i nie je stavbou, alebo ziitradu, oro.rry sad, tivaty tr6vny porast shiZiaci na inli ridel ako na
podnikanie, pozemok v zastavanom fzemi obce okrem lesndho pozemku-a pozemku, ktor.-i;e evidovany
v katastri nehnutel'nosti ako vodn6 plocha (d,alej len nehnutel'nost'),
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b) priivnickii osoba, ktor6 je opr6vnenS uLivat alebo uZiva nehnutel'nost' nachddzajicu sa na tzemi obce na inli
ridel ako na podnikanie,
c) podnikatel', ktory je opr6r.nenf uLivat alebo uZiva nehnutelnost' nach6dzajricu sa na izemi obce na fdel
podnikania.

3. Ak m6 osoba podfa ods. 2 pism. a) vobci sfdasne trvaly pobyt aprechodny pobyt, poplatok plati iba
z d6vodu trval6ho pobytu. Ak m6 osoba podlia ods. 2 pism. a) v meste trvaly pobyt alebo prechodny pobyt
a sridasne je opriivnend uLivat alebo uZiva nehnutel'nost' na iny ridel ako na podnikanie, poplatok plati iba .

z d6vodu trval6ho poblu alebo prechodn6ho pobytu.
4. Poplatok od poplatnika v ustanovenej vy5ke pre obec vyber6 azatybrany poplatok rudi:
a) vlastnik nehlutel'nosti; ak je nehnutel'nost' v spoluvlastnictve viacerych spoluvlastnikov alebo ak ide
o bytovy dom, poplatok vyber6 azavybrany poplatok rudi z6stupca alebo spr6vca urdenli spoluvlastnikmi, ak
s vjberom poplatku ziistupca alebo spr6vca srihlasi; ak nedoSlo k urdeniu z6stupcu alebo spr6vcu, mesto urdi
spomedzi vlastnikov alebo spoluvlastnikov z6stupcu, kton-f poplatok pre mesto lryberie,
b) spr6vca ak je vlastnikom nehnutel'nosti St6t, 1ry55i rlzemny celok alebo mesto (d alej 1en ,,platitel"').
5. Sadzby miestneho poplatku zakaletddmy rok sa stanoluje:
a) pre poplatnika uveden6ho v $ 56 ods. 2 pism. a) tohto v5eobecne zdvazneho nariadenia:

a. 0,03 € za osobu a kalend6rny dei v urdenom obdobi, podas ktordho m6 poplatnik v obci trvaly, alebo
prechodnj poby,t,

b. 0,03 € za nehnutel'nost a kalend6rny deri v urdenom obdobi, podas ktordho poplatnik uZiva
nehnutel'nost' alebo je opr6vnen! ju uZivat' na iny fdel ako na podnikanie, ak nem6 v obci trvaly alebo
prechodnli pobyt,
c. 5,00 € zapo(et miest urdenych na poskyovand ubytovacie sluZby a kalend6rny dei

b) pre poplatnikov uvedenych v $ 56 ods. 2 pfsm. b) tohto V5eobecne zbvdzneho nariadenia (nepodnikatel'sk6
sfera):
a. 0,03 € za osobu a kalendiimy dei,

c) pre poplatnikov uvedenlch v $ 56 ods. 2 pism. c) tohto v5eobecne zhvazneho nariadenia (podnikatetsk| '.

sfdra):
a. 0,03 € za osobu a kalend6my dei,
b. 0,03 € za podet miest urdenych na poskltovanie sluZby, a kalend6rny dei pre podnikatefov

poslq,tujfcich re5tauradn6 a kaviarenskd sluZby,
c. 0,1095 € za osobu a kalend6rny dei pre podnikatelov poskytujticich restauradnd, kaviarenskd a in6
pohostinskd sluZby.

6. Urdenie poplatku:
a) pre poplatnika uveden6ho v $ 56 ods. 2 pism. a) tohto v5eobecne zdvazneho nariadenia:

a. poplatok podl'a bodu 5 a) a. sa urduje ako sfdin sadzby poplatku a podtu kalend6rnych dni v urdenom
obdobi,
b. poplatok podlia bodu 5 a) b. sa urduje ako sridin sadzby poplatku a podtu kalend6rnych dni v urdenom
obdobi,

b) pre poplatnikov uvedenych v $ 56 ods. 2 pism. b) tohto v5eobecne zdvazneho nariadenia (nepodnikatefsk6
sfdra):
a. poplatok podlia bodu 5 b) a. sa urduje ako sfdin sadzby poplatku, podtu kalend6rnych dni v urdenom
obdobf a ukazovatel'a dennej produkcie komun6lnych odpadov.

c) pre poplatnikov uvedenych v $ 56 ods. 2 pism. c) tohto v5eobecne zityazneho nariadenia (podnikatel'skd
s lera):
a. poplatok podl'a bodu 5 c) a. sa urduje ako sridin sadzby poplatku, podtu kalend6rnych dni v urdenom
obdobi a ukazovatel'a dennej produkcie komuniilnych odpadov,
b. poplatok podl'a bodu 5 c) c. sa urduje ako sridin sadzby poplatku, podtu kalendiirnych dni v urdenorn
obdobi a ukazovatel'a dennej produkcie komun6lnych odpadov.

7. Ukazovatel' produkcie je priemernli podet os6b v pracovnopr6vnom yztahu alebo inorn vztahu, vrdtane
podnikatela, r.yniisobeny koeficientom 1.
8. Vznik, zdnik a zmenu poplatkovej povinnosti je poplatnik povinnli ohl6sit' do jedn6ho mesiaca odo dia, kedy
nastala skutodnost', ktor6 m6 vplyv na poplatkovri povinnost'.
9. Obec Liptovsk6 Sielnica poplatok urdeny podl'a ods. 6 ztiLi v nasledujricich pripadoch:

- Studentom, ktori nav5tewjri Skolu mimo mesta, Studenti strednych a vysokych 5k6l denndho
a zahranidndho Stridia s vynimkou denne dochiidzajtcich o 50oh - preukazujricim dokladom je potvrdenie
o n6v5teve 5ko1y za prisluSnj Skolshl; rok, ktord je potrebn6 predloZit' do 28.2. v kalendiirnom roku.

- poplatnikom, ktori sa zdriiaya dlhodobo (viac ako 60 dni v roku) mimo r.izemia obce.
ZniZenie je potrebn6 uplatnit' a preukdzat origin6lom prislu5ndho dokladu.

- rodin6m so Styrmi a viac neplnoletymi det'mi o 50 oh,
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- osobam vo vykone trestu o pomernf iast' - preukazujricim dokladom je potvrdenie o umiestnenf
v predmetnom zariadeni predloZenom priebeZne,

- osobiim ktord zmenia trvaly alebo prechodny pobyt o pomernri dast, - preukazujricim dokladom je
odhl6senie sa z trvaldho alebo prechodndho pobytu prealozenym do 30 dni oa roztrodulriceho d6tumu,

- za zomrele osoby o pomernfi iast' - preukazujricim dokladom je rimrtny list predloZenlim do 30 dni
od rozhodujriceho d6tumu,

- osobiim so zruSenou alebo pozastavenou podnikatel'skou dirmost'ou o pomernf iast, - preukazujricim
dokladom je rozhodnutie o zruseni alebo pozastaveni podnikatel'skej dinnosti resp. zrusenie prev6dzky
predloZenym do 30 dni od rozhodujriceho d6tumu.
1 0' Neuplatnenie n6roku na zniienie poplatku v stanovenej lehote m6 za n6sledok z6nik tl,avy na poplatku.
11.' V pripade, Ze poplatnikovi vznikne niirok na viac moZnosti ntiZenia poplatku sridasne podl,a tohto VZN,pr-inrtwa sa iba jedna moZnost' znizeniapopratku, finandne najvyhodnejsi" p.. ;;pir;r;k;l 

-

12' N6rok na zniLenie poplatku majri len fyzickd osoby, ktori obec iegistruje v evidencii obyvatel,ov na trval,,itpoby alebo prechodny pobyt.
13' Pre deti, ktord sa narodia v mesiaci november a december kalendiimeho roka sa poplatok nevy.rubf.
14. Pre dlhodobo nepritomnd osoby Zijrice v zahrani(i s trvallim pobytom na fzemi obce sa poplatok nevyrubi- preukazujricim dokladom je potvrdenie od zamestn6vatel'a, potvrdenie o n6vsteve skoly,'pracovne povolenie,povolenie pobytu na tzemi indho 5t6tu, potvrdenie o poisteri v cudzine, pozyvaci list"o'pobye v zahranj(,i,doklad o sob65i v zahranidi. N6rok na odpustenie poplatku je poptatnii< povinnli pieuk;zat do 2g.2.kalendiirneho roka.
15. Poplatkovii povinnost, vznik| diom :

a) pre fyzickri osobu - obdana:
- diom vzniku trvaldho pobytu alebo prechodndho pobltu,

.-. diiom vzniku prdva uZivat by't, neby'tovy priestor ul.bo ir,i nehnutelhost' (kripa, n6jom a pod.).b) pre pr6vnicku osobu, ktor6 nieje podnikatel,om
- diom vzniku prdva tLivaf nehlutelhost', ak je takiito priivnickS osoba nehnutel'nost' opr6vnena uzivat , aleboju uZiva na in! r.idel ako na podnikanie.
c) pre podnikatel'a:

- 
"_ diiom vzniku priwa uLivaf nehnutel,nost' na ridel podnikania.

16' Poplatnik je povinny do 30 dni odo dia vznikq zfnikualebo pri akejkol'vek zmenepoplatkovej povinnostitrito skutodnost' ozn6mit' pisomle na tunajSi obecny rirad.
17. Vyrubenie poplatku:

1. obec lyrubi poplatok pratobnym vl,merom na kalenddrny rok pre fyzicke osoby na:
a) domiicnost' za vSetkych jej dlenov prihl6senych k trvaidmu alebo-p.echodn6mu pobytu,
b) vlastnika/uLivatelanehnutel,nosti, ktory nem6 v meste trvalli alebt prechodny pobyt,
c) priivnicku a f,'zickri osobu - podnikatelL, ktori je povinnli pred zahtimpodnikatel,skej dinnosti na
uzemi obce Liptovsk6 Sielnica prihl6sit'a zapojiCsa oo oUcou organizovandho zberu a likvid6cie
komun6lneho odpadu.

2' Vyska poplatku bola stanoven 6 na zdklade priemernych n6kladov obce srivisiacich so zabezpedenim
nakladania s komun6lnymi odpadrni a drobnlimi stavebnymi odpadmi, ktor6 zahrriajri:- n6klady za zber a prepraw odpadov,
- ndklady za ulo2enie odpadov,
- niiklady na separiiciu odpadov a prev6dzku zberndho strediska,- ndklady na zabezped,enie vel,koobjemovdho zberu odpadov,- n6klady nazabezped,enie likvid6cie nebezpednfcnloZieUkomuniilnych odpadov,- niiklady na rekultiv6ciu skl6dky v zmysle zitkonao odpadoch,
- n6klady na zabezpe(,enie zbernych n6dob.

I 8. Splatnost' poplatku:
l ' Ak rodny poplatok.vyrubenlf fyzickej osobe nepresiahne 33,- € a pr6vnickej osobe 331,- € je splatnydo 15 dni od dorudeniaplatobndho W!e1u. v osfatnych pripadoch je vyrubeny poplatok splatny
y t19ch rovnakych spl6tkach a to najneskdr do 31. rnu..u, :ri. jrina i:0.-septembra prislu5ndho roka.
2.KaZdy r,yruben;i poplatok je moZnd splatit' jednorinoyo.
3' Ak vznikne poplatkovii povinnost'v priebehu roka, poplatok sa plati odo d[a vzniku a ak poplatkovii

povinnost' zanikne v priebehu roka, povinnost' platit' poptatot kondi dfom zinrk1'.
4' Pri vzniku a zdnikupoplatkovej povimosti v prieUetru roka je poplatok splatny do l5 dni odo dia
nadobudnutia priivoplatnosti platobndho r,jmeru.
5' Poplatok m6Ze b1d uhradenli prevodom na ridet Obce Liptovskii Sielnica dislo 162 032 g00l/5600
s uvedenfm VS - 133005, vedeny v DEXIA Banke Slovenrko u.r. Liptovs(i Mikul65 alebo v hotovosti
do pokladne Obecndho fradu v Liptovskej Sielnici.
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ss7

Miestnu dai podl'a $ 1 pism. a), b), e), a f) moZno zaviest, zntiit, zmenit' sadzby, urdit' oslobodenia alebo
zniZenia dane len k l. janu6ru zdaflovacieho obdobia.

$s8
Sprdva dane

1. Spr6ru dane z nehnutel'nostinachddzaltcich sa na fzemi obce Lipt. Sielnica. vykon6va Obec Liptovsk6
Sielnica.
2. Spriivu miestnych dani podlia $ I ods. 1 pism. b),c),d),e) a f) rykon5va sprdvca dane - Obec Liptovsk6
Sielnica, kton-f ich na svojom izemi zayiedol.

sse
ZaokrIhl'ovanie

1. Zdklad dane podl'a $ 5 sa zaokrrihl'uje na euro cenfy nadol.
2. Spl6tky dane podl'a tohto VZN sa zaokrfhl'ujri tak, aby ich sridet zodpovedal sume vyrubenej dane po
zaokrfihleni.

$60
Konanie

Ak sa vtomto v5eobecne zdvaztom nariadeni neustanowje inak, postupuje sa vkonani vo veciach miestnych
dani podl'a v5eobecn6ho predpisu o spriive dani a poplatkov.

DEVIATA iASf

zAvonnixE USTANoVENIA

s6l

Df,om nadobudnutia ridinnosti tohto Vseobecne zdvazneho nariadenia sa ruSi V5eobecne zdvazne nariadenie
Obce Liptovskii Sielnica L 112008 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komuniilne odpady a drobnd
stavebn6 odpady nauzemi Obce Liptovskri Sielnica.

s62
Uiinnost'

1. N6vrh tohto v5eobecne zdvazneho nariadenia bol zverejneny dna 11.11.2011.
2. Na tomto v5eobecne z{xaznom nariadenf sa uznieslo Obecn6 zastupitefstvo v Liptovskej Sielnici

Uznesenim i. 7 6120ll dna 29.11.2011.
3. V5eobecne zdvazne nariadenie bolo vyvesend diral3.l2.20ll.
4. V5eobecne z|vaai nariadenie C 412011 nadobrida ridinnost' df,om 01.01.2012.

,lilJ
Du5an Sokol
starosta obce
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